6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria 227/2018-PGE.G. Belém, 19 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO as conclusões do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 011/2018-GAB/CG de
12.01.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.537 de
15.01.2018;
RESOLVE:
APLICAR a penalidade de repreensão à servidora Zurishaday
Silveira da Silva Nascimento, identidade funcional nº 55586347/2,
com fundamento nos artigos 183, I e 188 da Lei nº 5.810/94,
por infração ao disposto no artigo 177, VI, da referida Lei.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 304253
Portaria nº 223/2018-PGE.G. Belém, 19 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
DISPENSAR a servidora Joseli Santos dos Santos, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, identidade funcional
nº 57212145/1, da Função Gratifi cada – FG4, a contar de
14.05.2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304250
Portaria nº 232/2018-PGE.G. Belém, 20 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Washington Matheus Lima Cunha,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, identidade
funcional nº 57194042/1, a Função Gratifi cada de Auxiliar da
Procuradoria Setorial de Brasília– FG4, a contar de 23.04.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304255
Portaria nº 224/2018-PGE.G. Belém, 19 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI do servidor
Leon James dos Santos, identidade funcional nº 57193742/2,
a contar de 16.04.2018 e Joseli Santos dos Santos, identidade
funcional nº 57212145/1, a contar de 01.05.2018.
II – CONCEDER a contar de 01.05.2018, a Gratifi cação de Tempo
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
no percentual de 60% (sessenta por cento) a servidora Daniela
Silva Salgado, identidade funcional nº 57215124/1 e percentual
de 30% (trinta por cento) ao servidor Hyrval Amaro da Silva
Filho, identidade funcional nº 3153614/1.
III – MAJORAR para 30% (trinta por cento), a contar de
01.05.2018, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, que trata
o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora Maria de
Fátima Dias de Souza, identidade funcional nº 3156648/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304252

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 216/2018-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 193077A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de licença para tratamento de
saúde à servidora Débora Cristiana Pinho da Costa, identidade
funcional nº 57232193/1, no período de 26.03 a 27.04.2018, de
acordo com o Laudo Médico nº 193077A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304241

FÉRIAS
.

Portaria nº 225/2018-PGE.G.Belém, 18 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor EDSON GUILHERME LAMARAO CORREA,
id. Funcional 3082962/1, a se afastar de suas funções no período
de 17.04 a 27.04.18, para gozo de residual de férias referente ao
período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304246
Portaria nº 226/2018-PGE.G. Belém, 18 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de
Interrupção

Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.2018 24.04.18
Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 130/2018-PGE.G de 06.03.2018 23.04.18

Karen Serruya Carduner 54188390/4 Nº 176/2018-PGE.G de 27.03.2018 23.04.18
Michelly Gaia Ranieiri 5904621/1 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.2018 19.04.18

Simiana Maria do Nascimento Viana 5720800/7 Nº 001/2018-PGE.G de 03.01.2018 02.03.18
Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 11.04.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304249
Portaria nº 222/2018-PGE.G.Belém, 18 de abril de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA DA CONCEICAO MENDES DE
MESQUITA, id. Funcional 5831768/6, a se afastar de suas
funções no período de 24.04 a 23.05.18, para gozo de férias
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 304242

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0265/2018-GS/SEAD DE 18 DE ABRIL DE
2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/118062;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id.
Funcional                  nº. 57213085/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria
do Patrimônio Mobiliário/SEAD, durante o impedimento do
titular PAULO CESAR SANTOS BELO DA SILVA, Id. Funcional nº.
5921396/2, no período de 16.04.2018 a 15.05.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.04.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE ABRIL DE
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 304082

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 14/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - ABSP, com sede na
Rua Marcos Macedo, 1333, sala 1417, 14º andar – Pátio Dom
Luís, Torre Corporate II, bairro: Aldeota, CEP: 60.150-190 e
com fi lial em Belém/PA na Rua Quinze de Novembro, 226, sala
1006, bairro: Campina, CEP: 66.013-060, inscrito no CNPJ
06.817.337/0001-72.

OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 304162
Contrato: 12/2018 - SEAD
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum, item 83
da ATA de Registro de Preço nº 013/2017 café em pó, torrado
e moído a vácuo com 250g e item 85 da ATA de Registro de
Preço nº 013/2017 açúcar tipo triturado fi no, pct. com 1kg ,
para atender a sede da Secretaria de Estado de administração,
Estação Cidadania Guamá, Estação Cidadania Jurunas e Estação
Cidadania Shopping Grão Pará.
Valor Mensal Estimado: R$ 1.076,97
Ata de Registro de Preços nº 013/2017 relativo ao Pregão
Eletrônico nº 024/2017 - DGL/SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.000000
Data de Assinatura: 20/04/2018
Vigência: 26/04/2018 a 19/04/2019
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, empresa estabelecida
a Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº442, bairro do Coqueiro-
Ananindeua-PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.300.567/0001-50.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 304174
Contrato: 10/2018 - SEAD
Objeto: Fornecimento de alimentos de uso comum, item 105
da ATA de Registro de Preço nº 013/2017 café em pó, torrado
e moído a vácuo, 250g e item 103 da ATA de Registro de Preço
nº013/2017 açúcar tipo triturado fi no, pct. 1kg, para atender a
Estação Cidadania de Marabá.
Valor Mensal Estimado: R$ 171,61
Ata de Registro de Preços nº 013/2017 relativo ao Pregão
Eletrônico nº 024/2017 - DGL/SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101.000000
Data de Assinatura: 20/04/2018
Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2019
Contratado: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS, empresa estabelecida à Rua Leopoldo Teixeira,
Lote 66, bairro Centro - Ananindeua-PA, CEP: 67.030-025
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 22.656.435/0001-21
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 304171

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 130 de 16 de abril de 2018
CONSIDERANDO, o teor do Memº nº 009/2017-GCOP, datado de
24/11/17 e, B.O.P juntado ao Processo nº 2017/509105;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 048/2018,
as fl s 09;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810 de 24 de janeiro de
1994.
Constituir Comissão para instauração de Sindicância, em
conformidade com o Capítulo¨V-Do Processo Administrativo
Disciplinar¨ da Lei estadual supradita e, sob a presidência do
primeiro, com os seguintes servidores: REJANE MARIA SEIXAS
OLIVEIRA, matrícula 4007999/1, ocupante do cargo Técnico de
Administração e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material
e Patrimônio, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula nº
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DAF/Gerência de Material e Patrimônio e, IVANEIDE
CUNHA DE MELO matrícula 2009781/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na DAF/Coordenadoria de
Gestão de Pessoas.
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 304114